
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек дар 
мавзуи “Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти 
томактабй ва оила” барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬБ) 
-  доктор аз руйи ихтисоси 6Б010100 -  Таълим ва тарбияи томактабй 
(6Б010101 -  Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва 
сатхи тахсилот) 60010101.01. -  Назария ва методикаи тахсилоти 
томактабй)

Ба хамагон маълум аст, ки яке аз масъалахои мухими муассисахои 
тахсилоти томактабй хифзу рушди саломатии равонй ва чисмонии 
хонандагон, мусоидат намудаи ба рушди интелектуалй ва эчодкорй дар 
кудакони синни томактабй, инкишофи хаматарафаи шахсияти кудакон 
мебошад.

Дар тарбияи солими фарзанд оила омили асосй ба хисоб рафта, он 
ба хусусиятхои беназири хар як кудак, новобаста аз синну сол таъсири 
амик; мерасонад. Тарбияи оилавй ва муассисахои таълимй ду ниходи як 
маромдошта буда, хар якашон дар рушди шахсияти кудак накши беназир 
доранд. М уносибати байни ин ду ниход махсусан дар мархилаи 
тахсилоти томактабй, вахте ки заминаи асосй барои тахсили минбаъда ва 
ичтимоишавй ташаккул меёбад, мухим мегардад.

Дар хамин асос метавон гуфт, ки фарохам овардани мухити 
хамоханг барои тарбия ва рушди кудакон танхо дар сурати хамкории 
наздики хамаи тарафхо имкониазир аст. Мутобицати амалхо ва 
хадафхои волидон ва мураббиён на танхо ба омузиши муваффак, балки 
ба некуахволии эхсоси кудакон мусоидат мекунад, ки дар нихоят ба 
ояндаи онхо таъсир мерасонад.

М асъалаи марбут ба тарбия ва маърифати кудакону наврасон аз 
даврахои бостонй таваччухи мухаккикон, файласуфон ва тамоми 
мутафаккиронро ба худ чал б карда буданд. Тарбия асосан чараёни 
хадафмандонаи муназзам ва мантикан иайгиронаи ташаккул ва 
тахаввули чисмонию акдонии кудаконро ифода намуда, инчунин сатхи 
сифат ва барохандозии раванди хамкории фаъолияти муассисахои 
таълимии томактабй ва волидонро ба танзим медарорад.

М асъалаи хамкории омузгорон ва падару модарон аз чониби 
мухаккикон ва олимони ватаниву хоричй омухтаву баррасй шудаанд. 
Тахкикотии олимони ватаниву хоричиро тахлили пурра намуда, муаллиф 
норасоихо ва ихтилофхоро ошкор намуда, муаммои тахкикотро муайян 
намудааст. Дар асосй муайян намудани муаммо масъалаи шароитхои 
педагогии рушди хамкории муассисахои тахсилоти томактабй ва оиларо, 
ки мавриди омузиши махсус карор нагирифтааст, пурра тахкик 
намудааст.

Муаллиф дарачаи илмии навгонй, мохияти назариявй ва амалии 
тадкикотии худро ба масъалаи хамкории муассисахои тахсилоти 
томактабй ва оиларо муайян намудааст. Тахлилу истифодаи методхои 
тадкикотии педагогй, максаду вазифахои онро хуччатхои меъёриву



хукукй ва озмоишхои мукарраркунанда ва инкишофдиханда тасдик 
менамояд.

М ухакик бар он акида аст, ки тавассути хамкории дутарафаи 
падару модари тарбиягиранда ва муассисахои тахсилоти томактабй 
зимни мавчуд будани максадхои муштарак, вазифаи муштараки 
тарбиявй, барномахои хамгирои тарбиявй, таълимй барои рушди 
тарбиягирандагони муассисахои тахсилоти томактабй муваффакият ба 
даст оварда мешавад.

Тахкикоти гузаронидаи Давлатбекзода В.Д. дар мувофика ба 
накшаи дурнамои корхои илмй -  тахкикотии кафедраи педагогика ва 
психологияи М ДТ “Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав”, Стратегияи миллии рушди маориф дар Ч,умхурии Точикистон 
барои давраи то соли 2030 ва Барномаи давлатии рушди тахсилоти 
томактабй дар Ч,умхурии Точ,икистон барои солхои 2020-2025 рохандозй 
карда шудааст.

Хусусияти маводи тахкикй ва доираи мавзую матолиби мавриди 
назари мухаккик сохтор ва хачми асосхои назарию методологии кори 
илмиро муайян намудааст.

Дар мукаддима зарурияти ахамияти мавзуи тахкикот ва дарачаи 
омузиши он асоснок гардида, сатхи омузиши илмии масъала баррасй 
гардидаву хадафу вазифахои тахкикот, хамчунин методика, навгонии 
илмй, арзиши назариву амалй ва дарачаи тахкикоти он муайян гардида, 
нуктахои барои дифоъ пешниходшаванда ифода ёфтаанд.

Дар боби якуми рисола “Ч,аибахои назариявии рушди хамкории 
самараноки муассисаи томактабй бо волидони тарбиягирандагон” аз 
нуктаи назари психологй -  педагогй тахлили амик;и назариявии мафхуми 
“хамкорй” гузаронида шуда, мохияти хамкории коллективи педагогй бо 
волидони тарбиягирандагони муассисахои томактабй асоснок ва тахкик 
карда шудааст.

Таъкид карда шудааст, ки равишхои муосир ба таълим зарурати 
хамгироии иштироки волидонро ба раванди таълим таъкид мекунанд.

Ш аклхои гуногуни хамкорй, аз чумла вохурихои волидайн, 
чорабинихои муштарак ва чалби фаъолонаи волидон ба лоихахои 
таълимй мухокима карда мешаванд. Ин шаклхо на танхо интицоли 
донишро таъмин мекунанд, балки ба эчоди иттиходия мусоидат 
мекунанд, ки дар он хар як оила дар раванди таълим ва тарбияи фарзанд 
ахамияти худро эхсос мекунад.

Хдмзамон, таъкид шудааст, ки акоид ва тачрибаи тарбияи кудакон 
дар хама давру замон хануз дар хазорсолахои кабл аз мелод дар асос ва 
заминаи илохиёт ва фалсафаи Ю нони Бостон, Ш арки Бостон ва Ш арк 
Асримиёнагй маншаъ гирифта то ба имруз идома ва дар ташаккулу 
тахаввул карор дорад.

Тахлилу дида баромадани сарчашмахои зарурй аз илмхои 
педагогика ва психология дар атрофи хамкорихо байни М ТТ бо оилаи



кудакон аз он гувохй медихад, ки алокаи мустахкам дар оила рохандозй 
нагардидааст ва иотенсиали тарбия дар оила истифода карда намешавад.

Хдмин тарик, муносибати М ТТ бо оила бояд ба принсипхои 
хамкории мутакобилан судманд асос ёбад, ки дар он кудакистон на танхо 
хамчун макони омузиш, балки хамчун манбаи дастгирй ва рушди 
шахсияти солим ва полати рухии кудакон хизмат мекунад.

Дар нихоят, махз дар ин ягонагй гарави рушди хамоханг ва 
ташаккули шахсият аст, ки дар он кудакистон на танхо хамчун муассиса, 
балки хамчун маконе хизмат мекунад, ки неруи зехнии хар як кудакро 
мекушояд ва оила дар ин рохи мухим такягох,и боэътимод мегардад.

Дар боби дуюми рисола бошад, “Корхои тачрибав -  озмоишй оид ба 
рушди хамкории педагогии МТТ ва оила” ба тахдики сатх ва сифати 
хамкории педагогй байни муассисахои томактабй ва оилахо равона 
карда шудааст. Д ар доираи ин кор мухакик тахкикоти озмоишй 
гузаронида, ба тахлил ва арзёбии самаранокии ин хамкорй равона карда 
шудаанд.

Боби мазкур, инчунин, асосноккунии ш ароищ ои педагогиро 
пешниход мекунад, ки ба баланд бардоштани сифати хамкории байни 
муассисахои томактабй ва оилахо мусоидат мекунад. Ин шароитхо 
барои ташаккули хамкории мусоид асос мебошанд, ки дар навбати худ 
ба рушди кудакон ва малакахои ичтимоии онхо таъсири мусбат 
мерасонанд. Механизимхои зарурй барои ташкили хамкории самаранок 
ба таври возех чудо карда мешаванд, ки тахкикотро барои сохаи 
педагогика ва рушди кудакон сахими назаррас мегузорад.

М уаллифи рисола андешаронй намуда, кайд кардааст, ки кори 
волидайн дар навбати аввал аз дарачаи фархангию ичтимой ва 
маълумоташон вобаста аст, дарачаи баланди тайёрии педагогиашон ба 
пурсамар гардидани корхои педагогии онхо мусоидат менамояд. 
Натичаи аёнии хдмкорихо исбот мекунад, ки на танхо мураббиёни 
кудакистонхо, балки падару модарони тарбиятгирандагони М ТТ низ дар 
инкишофи хаматарафаи шахсияти тарбиягирандагони М ТТ накши 
калон доранд.

Дар фасли сеюми боби дуюми рисола муаллиф таъкид медорад, ки 
мувофщ и тахкикотхои мавчуда як катор чорабинихои лоихавй бо 
максади муайянсозии шароитхои педагогии ба баланд гардидани сат^и 
сифати хамкорихо миёни муассисахои томактабй ва оила 
мусоидаткунанда амалй карда шуд.

М уаллиф таъкид медорад, ки дар доираи татбики барномаи 
модулии "М уошират бо волидон" ба тахияи восита^ои чандир барои 
арзёбй ва мониторинга сатхи иштироки оилахо дар раванди таълим 
диккати махсус дода шуд. Чорабинихои гузаронидашуда ба бехтар 
шудани хамдигарфахмии байни омузгорон ва волидон мусоидат 
карданд, ки дар навбати худ ба фазой коллективхои кудакон таъсири 
мусбат расонд.
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Автореферати диссертатсия хеле пурмазмун дар доираи рисола 
таълиф гардида, дар мачмуъ натичахои кори тадкикотии муаллифро 
инъикос мекунад. Аз натачай автореферати диссертатсия аён мегардад, 
ки мухаккик дар бораи хамкории педагогй байни муассисаи томактабй ва 
оила бо як усусли хос бо овардани санадхои муътамад ба сахифахои 
осори илмй ишорахо кардааст.

Зикр намудан ба маврид аст, ки дар автореферат баъзе норасоихо 
дида мешавад, ки зикри он характери тавсиявй дорад.

1. Дар фишурдаи кор мубоист мушкилоти мавчудбуда дар 
муассисахои тахсилоти томактабй оид ба хамкории муассисахои 
тахсилоти томактабй ва волидон васеътар кушода дода мешуд.

2. Дар матни автореферат баъзе холатхои риоя нашудани 
мукаррароти Кридахои имлои забони точикй ба назар мерасад, ки 
ислохи онхо зарур мебошад.

Хулоса, тадкикоте, ки Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек ба 
анчом расонидааст, хам аз нигохи назариявй ва хам аз диди амалй барои 
илми педагогика боз як кори тахкикотии нав буда, дастовардхои илмии у 
барои корхои минбаъдаи илмии дигар рахнамои хуб хохад буд.

Дар хамин асос метавон ба натичае расид, ки кори тадкикотии 
Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии 
рушди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй ва оила” тахкикоти ба 
анчомрасида буда, автореферат мухтавои асосии диссертатсияро 
инъикос карда, маколахои чоп намудаи муаллиф ба талаботи КО А -и 
назди Президента Ч^умхурии Точикистон пурра чавобгу мебошад.

Муаллифи диссертатсия Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (Р Ю ) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 60010100 -  Таълим ва тарбияи томактабй (60010101 -  Назария 
ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва сатхи тахсилот) 
60010101.01. -  Н азария ва методикаи тахсилоти томактабй) арзанда аст.
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